
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Approvvigionamenti

Dott.ssa Colomba Carlino

Dott. Gioacchino Iraci

L'Estensore: Anna Agnello

determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art.
50, comma 1, lett. e) e dell’art. 76, comma2, lett. b) del D.Lgs.36/2023, alla Ditta ENTERFARMA SRL P.IVA
04881500872 mediante procedura ME.P.A. T.D. n. 5662618 per la fornitura di 720 buste da 25 gr di integratore a
base di aminoacidi GA EXPRESS 15 , per l’importo complessivo di € 11.133,84 oltre iva al 10% (€ 12.247,22 iva
compresa) - CIG B877BEA3E9

Il presente provvedimento si compone di
n.6 pagine di cui n.0 pagine di allegati

OGGETTO:

Dott.ssa Colomba Carlino
UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti - UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Il Direttore dell' UOC Approvvigionamenti in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Tenuto conto di quanto disposto con Determina del Direttore Generale n. 609 del 20.05.2021, avente ad oggetto 

“Funzioni e atti delegati”. 

 

Il Dirigente UOS Beni e Servizi Sanitari 

Dott.ssa Colomba Carlino 

Nominata con delibera n. 294 del 2.03.2023  

 

 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D.Lgs. 190/2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 contenente le linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTO l’art. 26 della L. 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle Convenzioni Consip; 

 

VISTI gli artt. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006 e l’art. 15, comma 13 lettera d), del D.L. 95/2012; 

 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

PREMESSO che con nota prot. n. 394183/2025 del 06.08.2025 il Direttore del Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico il dott. Maurizio Pastorello fa richiesta di acquisto per la fornitura di 720 buste da 25 gr di 

integratore a base di aminoacidi GA EXPRESS 15 per il  paziente VI.GI. affetto da malattia rara afferenti alla 

farmacia territoriale come da piano terapeutico in possesso della farmacia 

 

 

PRODOTTO QUANTITA’ annua  

Integratore a base di aminoacidi a basso 

contenuto di lisina GA EXPRESS 15 bs 

vitaflo 

 

N. 720 buste da 25 gr 

 

 

DATO ATTO  

Che con nota prot. n. 451524/2025 del 15.09.2025 la scrivente UOC Approvvigionamenti ha trasmesso, una 

richiesta di preventivo per la suddetta fornitura alla ditta ENTERFARMA SRL  relativo all’acquisto per la 

fornitura di 720 buste da 25 gr di integratore a base di aminoacidi GA EXPRESS 15 per il  paziente VI.GI. 

affetto da malattia rara afferenti alla farmacia territoriale come da piano terapeutico in possesso della farmacia 

 

DATO ATTO che la richiesta specifica del farmaco è agli atti in presso la farmacia territoriale con nota prot. 

n. 33963/202  

 

ATTESO PERTANTO che la Ditta ENTERFARMA SRL P.IVA 04881500872 con sede in Viale Vittorio 

Veneto, 319 – 95126 Catania, con facoltà di rivendita del prodotto GA EXPRESS 15 bs vitaflo necessario per 

il paziente VI. GI. affetto da malattia rara, e, ha dato la disponibilità a svolgere la fornitura di che trattasi e ha 

formulato l’offerta pari ad € 11.133,84 oltre iva al 10% (€ 12.247,22 iva compresa), giusto preventivo del 

17.09.2025;  

 



 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è superiore a € 5.000,00, è obbligatorio per le P.A. ricorrere al 

ME.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata indetta sulla piattaforma ME.P.A. T.D. n. 5662618 per la fornitura di 720 buste da 25 gr di integratore a 

base di aminoacidi GA EXPRESS 15, descritti in premessa;  

- che è stato acquisito il CIG B877BEA3E9 
 

DATO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ditta ENTERFARMA 

SRL P.IVA 04881500872 (Patto d’Integrità, Monitoraggio ASP e Soggetti esterni, Dichiarazione 

anticorruzione e antiriciclaggio, dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari), nonché del DURC; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. 

e) e dell’art. 76, comma2, lett. b) del D.Lgs.36/2023, alla ENTERFARMA SRL P.IVA 04881500872 con sede 

in Viale Vittorio Veneto, 319 – 95126 Catania, mediante procedura M.E.PA. T.D. n5662618 per la fornitura di 

720 buste da 25 gr di integratore a base di aminoacidi GA EXPRESS 15 

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art,1 comma 32 della L.190/2012 e dal d,.Lgs.33/2013 sarà pubblicata ai sensi dell’art.20 del 

D.Lgs. 36/2023 sul proprio sito www. asppalermo.org – sezione bandi di gara; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è 

il Dirigente Amministrativo  dell’UOS Beni e Servizi Sanitari, Dott.ssa Colomba Carlino, i cui compiti si 

esauriscono con la predisposizione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e dell’attivazione 

contrattuale; 

 

DATO ATTO che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a successive disposizioni specifiche 

a soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, secondo quanto 

previsto dall’art. 15 del D.lgs 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato I.2 del medesimo 

decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n° 241; 

 

DATO ATTO che il DEC della procedura in oggetto è il Direttore del Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico il dott. Maurizio Pastorello, in coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida ANAC n. 

3 ed ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato II.4 del 

medesimo D.Lgs 36/2023;  

 

PRESO ATTO della delibera n. 260 del 28/02/2025 di approvazione ed adozione del Regolamento concernente 

gli incentivi per le funzioni tecniche ed amministrative dei dipendenti dell’ASP di Palermo, giusto art. 45 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

  

DATO ATTO 
-  che per la procedura in argomento è prevista l’erogazione  degli incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

che, nel caso di specie, corrispondono ad € 222,68 (pari al 2 % dell’importo posto a base di gara) che graveranno 

sui conti economici richiesti alla UOC Bilancio e Programmazione con protocollo n. 147237 del 18/3/2025; 

-  che la corresponsione di tali somme, ai sensi del comma 4 dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, è subordinata 

all’accertamento ed alla attestazione delle specifiche funzioni tecniche svolte dai dipendenti, le cui quote da 

corrispondere in busta paga pro capite verranno trasmesse con successivo atto; 

- Che il quadro economico della procedura di che trattasi risulta così composto: 

 

 



QUADRO ECONOMICO_D.Lgs.36/2023 

A) FORNITURA 

a1) Fornitura €  11.133,84 

TOTALE A € 11.133,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 

b1) IVA sulla fornitura 10% € 1.113,384 

B2) funzioni tecniche ex art.45 

D.Lgs.36/2023 € 222,68 

B3) IRAP  € 18.93 

TOTALE B € 1.354,99 

TOTALE GENERALE A+B € 12.488,83 

 

DARE MANDATO alla UOC Bilancio di gravare la superiore spesa di cui all’art. 45 D.lgs 36/2023 sui conti 

di pertinenza 

 

DATO ATTO  che il Dirigente Amministrativo, che propone il presente provvedimento,  sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata secondo il principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023, è nella forma e nella sostanza,  totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 del L. 14 Gennaio 1994 n.20 e s.m. e i. e che lo stesso è stato 

predisposto nel rispetto  L.6 novembre 2012 n.190- “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” – nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente 

piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;  

 

PROPONE DI 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti di:  

AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76, comma2, lett. b) del 

D.Lgs.36/2023, alla Ditta ENTERFARMA SRL P.IVA 04881500872 con sede in Viale Vittorio Veneto, 319 – 

95126 Catania, mediante procedura M.E.PA. T.D. n. n5662618 per la fornitura di 720 buste da 25 gr di 

integratore a base di aminoacidi GA EXPRESS 15 

 

DARE ATTO 

-  che la Ditta ENTERFARMA SRL P.IVA 04881500872 ha formulato per la suddetta fornitura l’offerta 

complessiva di € 11.133,84 oltre iva al 4% (€ 12.247,22 iva compresa) che graverà sul conto economico 

5.01.01.08.99 del Bilancio aziendale anno  2025 , 2026 ; 

 per il 2025 : 3/12 € 2.783,46 iva esclusa 10% ( € 3.061,83 iva inclusa) 

 per il 2026 :  9/12 € 8.350,38 iva esclusa 10% ( € 9.185,42 iva inclusa) 

DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della P.A. 

e nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. e comunque previa presentazione 

di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità formale e fiscale; 

Denominazione REPERTORIO  Quantità PREZZO UNITARIO 

A BARATTOLO IVA 

ESCLUSA 10%  

Prezzo Unitario a 

confezione Iva 10% 

esclusa 

Totale 

IMPORTO Iva 

esclusa 

Vitaflo GA 

EXPRESS 15    

 

971622713 
720 buste ꞊ 24 

CONFEZIONI    

  

€ 15.64 € 463,91 € 11.133,84 



DARE ATTO della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla ENTERFARMA SRL 

P.IVA 04881500872  (Patto d’Integrità, Monitoraggio ASP e Soggetti esterni, Dichiarazione anticorruzione e 

antiriciclaggio, dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari), nonché del DURC e del Casellario ANAC, e 

dell’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. 36/2023;   

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è 

il Dirigente Amministrativo dell’UOS Beni e Servizi Sanitari, Dott.ssa Colomba Carlino, i cui compiti si 

esauriscono con la predisposizione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e dell’attivazione 

contrattuale; 

 

DATO ATTO che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a successive disposizioni specifiche 

a soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, secondo quanto 

previsto dall’art. 15 del D.lgs 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato I.2 del medesimo 

decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n° 241; 

 

DATO ATTO che il DEC della procedura in oggetto è il Direttore del Dipartimento Interaziendale 

Farmaceutico il dott. Maurizio Pastorello, in coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida ANAC n. 

3 ed ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato II.4 del 

medesimo D.Lgs 36/2023;  

 

PRESO ATTO della delibera n. 260 del 28/02/2025 di approvazione ed adozione del Regolamento concernente 

gli incentivi per le funzioni tecniche ed amministrative dei dipendenti dell’ASP di Palermo, giusto art. 45 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO 
- che per la procedura in argomento è prevista l’erogazione  degli incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

che, nel caso di specie, corrispondono ad € 222,68 (pari al 2 % dell’importo posto a base di gara) che graveranno 

sui conti economici richiesti alla UOC Bilancio e Programmazione con protocollo n. 147237 del 18/3/2025; 

-  che la corresponsione di tali somme, ai sensi del comma 4 dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, è subordinata 

all’accertamento ed alla attestazione delle specifiche funzioni tecniche svolte dai dipendenti, le cui quote da 

corrispondere in busta paga pro capite verranno trasmesse con successivo atto; 

- Che il quadro economico della procedura di che trattasi risulta così composto: 

 

QUADRO ECONOMICO_D.Lgs.36/2023 

A) FORNITURA 

a1) Fornitura €  11.133,84 

TOTALE A € 11.133,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 

b1) IVA sulla fornitura 10% € 1.113,384 

B2) funzioni tecniche ex art.45 

D.Lgs.36/2023 € 222,68 

B3) IRAP  € 18.93 

TOTALE B € 1.354,99 

TOTALE GENERALE A+B € 12.488,83 

 

DARE MANDATO alla UOC Bilancio di gravare la superiore spesa di cui all’art. 45 D.lgs 36/2023 sui conti 

di pertinenza 

 

PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul 

proprio sito www. asppalermo.org – sezione bandi di gara. 



 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI 

- Vista la proposta di determina che precede e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta; 

- Ritenuto di condividerne il contenuto; 

DETERMINA 

 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal collaboratore amministrativo. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DETRGDAT: 06/10/2025
	DETRGNUM: 2075
	DETRSNUM: Num.interno 143 del 02/10/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:          3.016,83
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: ce
	DETDCR1C4:     501010899
	DETDCR1C5:  
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5:  
	DETDCR3C5:  
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:    
	FDSFUNZACB:    
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:    
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:          9.185,42
	DETDCR3C1:  
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  2025
	DETDCR3C2:  
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3: ce
	DETDCR3C3:  
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:     501010899
	DETDCR3C4:  
		2025-10-02T12:58:47+0000
	Signature-1


		2025-10-02T12:59:22+0000
	Signature-2


		2025-10-02T13:02:14+0000
	Signature-3


		2025-10-03T12:33:42+0000
	Signature-4


		2025-10-06T07:10:16+0000
	Signature-5




